
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 
 

П Р И К А З 
 
от 30.12.2021 года                                                                                                   №108 
 

Об утверждении ведомственного 
стандарта «Требования к анализу 
рисков в рамках осуществления 
внутреннего муниципального 
финансового контроля»  

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 14 Федерального стандарта внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и 
обследований», утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.02.2020 
№208, 

 
п р и к а з ы в а ю :  
 

Утвердить ведомственный стандарт «Требования к анализу рисков в рамках 
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля». 
 
 
Начальник Финансового управления                                                     Л.А. Березовская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕН 
приказом Финансового управления 

от 30.12.2021 № 108 
 
 

Ведомственный стандарт 
«Требования к анализу рисков в рамках осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля» 
 

1. Ведомственный стандарт «Требования к анализу рисков в рамках 
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» (далее - 
Стандарт) разработан с учетом положений Бюджетного кодекса РФ, подпункта «ж» 
пункта 9, подпункта «д» пункта 10, пункта 14 Федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование 
проверок, ревизий и обследований», утвержденного постановлением Правительства 
РФ от 27.02.2020 №208 (далее - Федеральный стандарт).  

2. Стандарт устанавливает требования к анализу рисков при составлении 
проекта плана контрольных мероприятий Финансового управления Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – 
Финансовое управление) на соответствующий год (далее – проект плана 
контрольных мероприятий). 

3. Стандарт применяется сотрудниками отдела внутреннего муниципального 
финансового контроля Финансового управления при планировании проверок, 
ревизий и обследований (далее – контрольные мероприятия) в соответствии с 
Федеральным стандартом для идентификации принадлежности объектов контроля к 
категориям рисков. 

4. При оценке значений критерия «вероятность» помимо информации, 
указанной в подпунктах «а» - «е» пункта 9 Федерального стандарта, используется в 
том числе следующая информация: 

- длительность периода, прошедшего с даты завершения контрольного 
мероприятия в отношении объекта контроля Финансовым управлением и 
Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Дорогобужский 
район» Смоленской области; 

- иная информация, свидетельствующая о наличии (возможном наличии) у 
объекта контроля нарушений законодательства Российской Федерации, 
установленная в том числе посредством обработки информации, содержащейся в 
информационных системах, прикладном программном обеспечении 
(предназначенном для автоматизации процессов составления, анализа и исполнения 
бюджета муниципального образования - ПК «Бюджет-СМАРТ») и документах, 
составляемых в ходе осуществления контрольных мероприятий. 

5.  При оценке значений критерия «существенность» помимо информации, 
указанной в подпунктах «а» - «г» пункта 10 Федерального стандарта, используется в 
том числе следующая информация: 

- сведения об объекте контроля, содержащиеся в бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности Финансового управления; 



- информация о рисках при осуществлении финансово-хозяйственной 
деятельности объектов контроля, поступившая в Финансовое управление от 
правоохранительных органов, государственных органов и содержащая сведения о 
совершении (возможном совершении) объектом контроля нарушений, выявление 
которых относится к компетенции органа внутреннего муниципального 
финансового контроля; 

- иная информация, свидетельствующая о признаках существенных 
нарушений (о рисках нарушений), содержащаяся в информационных системах. 

6. Определение предельного количества контрольных мероприятий в проекте 
плана контрольных мероприятий осуществляется в соответствии с пунктом 15 
Федерального стандарта на основании следующих факторов:  

1) безусловное и первоочередное включение в проект плана контрольных 
мероприятий объектов контроля на основании поручений Главы муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области; 

2) контрольные мероприятия на основании обращений (поручений) иных 
органов и организаций включаются в проект плана контрольных мероприятий, с 
применением риск-ориентированного подхода, при наличии в указанных 
обращениях (поручениях) обоснования необходимости проведения 
соответствующих контрольных мероприятий; 

3) в проект плана контрольных мероприятий включаются объекты контроля с 
присвоенной I - II категорией риска; 

4) учитывается необходимость первоочередного включения в проект плана 
контрольных мероприятий объектов контроля с большим объемом финансового 
обеспечения деятельности за счет средств бюджета муниципального района 
(средств, полученных из бюджета муниципального района), а также с большей 
длительностью периода, прошедшего с момента проведения органом внутреннего 
муниципального финансового контроля (иными уполномоченными органами) 
контрольного мероприятия; 

5) в проект плана контрольных мероприятий включаются объекты контроля, 
включенные в план контрольных мероприятий Финансового управления на текущий 
год, в отношении которых контрольное мероприятие в текущем году не 
осуществлено по причине недостатка временных и (или) трудовых ресурсов и (или) 
по иным причинам; 

6) исходя из резерва временных и трудовых ресурсов, в проект плана 
контрольных мероприятий могут быть включены объекты контроля с присвоенной 
III, IV, V категорией риска. 

 
____________________ 

 


